
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032400243

243

Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2022

Menor preço por lote. Objeto: aquisição de material penso e equipamentos
odontológicos. Dia 05/04/22 às 13:30h. COD. Licitações-e: 928944.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

Menor preço por lote. Objeto: serviço de locação de veículos. Dia 05/04/22 às
10:30h. COD. Licitações-e: 928945. Local: www.licitacoes-e.com.br. Informações: tel.
7532521043.

Ruy Barbosa/Ba, 23 de março de 2022.
LUÍZ CLAUDIO MIRANDA PIRES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC PRESENCIAL Nº 6/2021

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, da Secretaria Municipal
da Educação - SMED, alterada pela Portaria nº 356/2021, torna público para conhecimento
dos interessados o resultado do julgamento dos recursos e o novo resultado do julgamento
das propostas técnicas dos licitantes participantes dos Lotes 02 e 07, da licitação a seguir:
MODALIDADE: RDC PRESENCIAL Nº 006/2021. PROCESSO Nº: 127832/2021. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de elaboração de
projetos básico e executivo de arquitetura e engenharia e execução da obra de construção
e reconstrução de 12 (doze) unidades escolares da Secretaria Municipal da Educação -
SMED, no regime de contratação integrada previsto na Lei Federal nº 12.462/2011,
conforme especificado no Anteprojeto e seus anexos.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, após análise e
julgamento dos recursos interpostos pelos licitantes a seguir nos Lotes 02 e 07 do certame
em epígrafe, com total respaldo no pronunciamento do setor técnico competente
DIRE/SMED, bem como na homologação da sua decisão pela autoridade superior, à
unanimidade de seus membros, resolve:

1. Exercer o poder de autotutela, conferido a Administração Pública, julgando
PROCEDENTES os Recursos Administrativos interpostos pelos licitantes PJ CONSTRUÇÕES E
TERRAPLANAGEM LTDA, CONSÓRCIO KERUV/FPE, e CONSÓRCIO SALVADOR EDUCA II, e,
diante da retificação da análise das propostas técnicas dos Recorrentes, realizada pela
Diretoria de Infraestrutura da Rede Escolar - DIRE, retificando a decisão em que os
desclassificou nas propostas técnicas apresentadas para o Lote 02 do presente certame,
para, no mérito, considerá-los classificados, bem como considerar PROCEDENTE o recurso
administrativo do licitante CONSÓRCIO QUALY/INO9VARE, o qual já se encontrava
classificado, atribuindo-lhe nova pontuação técnica para o Lote 02.

2. Exercer o poder de autotutela, conferido a Administração Pública, julgando
PROCEDENTES os Recursos Administrativos dos licitantes PJ CONSTRUÇÕES E
TERRAPLANAGEM LTDA, e CONSÓRCIO SALVADOR EDUCA II, e, diante da retificação da
análise das propostas técnicas dos Recorrentes, realizada pela Diretoria de Infraestrutura
da Rede Escolar - DIRE, retificando a decisão em que os desclassificou nas propostas
técnicas apresentadas para o Lote 07 do presente certame, para, no mérito, considerá-los
classificados.

Diante do procedimento impingido a modalidade licitatória RDC, retorna-se à
fase de abertura de preços dos licitantes então classificados nas propostas técnicas,
deliberando pelo seguinte resultado nos respectivos lotes:

LOTE 02 - ESCOLA MUNICIPAL CONEGO EMILIO LOBO

. LICITANTES CLASSIFICADOS P O N T U AÇ ÃO
MÁXIMA OBTIDA

. CONSÓRCIO CS/GBM 200

. CONSÓRCIO QUALY/INO9VARE 200

. PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 190

. CONSÓRCIO SALVADOR EDUCA II 190

. CONSÓRCIO KERUV/FPE 185

LOTE 07 - ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ANITA BARBUDA

. LICITANTES CLASSIFICADOS P O N T U AÇ ÃO
MÁXIMA OBTIDA

. CONSÓRCIO PACTO/FPE 180

. PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 190

. CONSÓRCIO SALVADOR EDUCA II 190

Os licitantes participantes ficam convocados para a sessão pública de abertura
dos Envelopes B - Propostas de Preços dos licitantes então classificados nas Propostas
Técnicas dos Lotes 02 e 07, em sessão pública a ser realizada no dia 31/03/2022 às
09h00m, na sala de licitação da COPEL, subsolo da Secretaria Municipal da Educação -
SMED, situada à Avenida Anita Garibaldi, nº 2981, Rio Vermelho.

O inteiro teor do julgamento dos recursos e dos Novos Relatórios de
Julgamento das Propostas Técnicas dos Lotes 02 e 07 encontram-se à disposição dos
interessados através do endereço eletrônico: www.compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 22 de março de 2022.
BRUNA OLIVEIRA

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DO
S A LV A D O R

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022

Processo Administrativo nº: 158168/2021-Pregão Eletrônico nº 5/2021-Contratante: SUCOP-
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS-CNPJ nº 10.635.089/0001-16-Contratada: SERIAL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELEVADORES LTDA - EPP -CNPJ/MF nº 32.887.318/0001-22-Objeto:
Fornecimento e instalação de 04 (quatro) Escadas Rolantes, para a adequada operação da
Estação Pedrinhas do empreendimento BRT SALVADOR. Valor global: R$ 1.589.900,00 (um
milhão, quinhentos e oitenta e nove mil e novecentos reais). As despesas correrão à conta dos
recursos descentralizados do orçamento da SEMOB para o orçamento da SUCOP: Unidade
Orçamentária: 53002 SEMOB - Secretaria Municipal de Mobilidade Projeto/Atividade:
26.451.0008.111600 - Implantação de Corredores de Transportes Públicos Integrados - BRT
Salvador Natureza da Despesa: 4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente Fontes de
Recursos: 0.1.00 - Tesouro 0.1.13 - ODC Outorga Onerosa do Direito de Construir 0.1.16 - Contr
de Interv do Domínio Econômico - CIDE 0.1.24 - Convênios 0.1.30 - Transf do Fundo de Invest
Econômico Social - FIES 0.1.42 - Royalties/ Fundo Esp. Petróleo/ Comp. Finan Exp. Rec Minerais
0.1.90 - Operações de Crédito Internas 0.1.91 - Operações de Crédito Externas 0.1.92 -
Alienação de Bens. Prazo de vigência do Contrato: 270 (duzentos e setenta) dias, contados a
partir da data da assinatura da 1ª Ordem de Serviço/O.S. Data de Assinatura: 16/03/2022-
Assinam: ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO-SUCOP e SEBASTIÃO CARLOS ABRÃO- SERIAL
INDÚSTRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

O Pregoeiro Oficial do Município de Santa Bárbara - Bahia torna público aos interessados
que realizara licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 012/2022, Processo Administrativo N° CPL
082/2022, Tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de medicamentos e insumos para as unidades de saúde do município, (Hospital, PSF e
CAPS), visando assistir os usuários do SUS. Às 10h00min do dia 08/04/2022, edital e anexos disponíveis
no site www.licitacoes-e.com.br. - Prefeitura Municipal de Santa Barbara- Ba, situada na Praça
Clodoaldo Campos, nº 26 - Centro, 44.150-000, Santa Barbara - Bahia. Maiores informações pelo Tel.:
(75) 3236-2600 das 08:00hrs às 13:00horas, ou através do e-mail copelsantabarbara@gmail.com. Este
Certame ocorrera através do site www.licitacoes-e.com.br, código BB nº 929372.

Santa Barbara, 23 de março de 2022
LUCIANO LIMA DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BRIGIDA
AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 1/2022

Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar a serem utilizados
para atender a Merenda das Escolas Municipais do ensino fundamental I e II e Creche
Municipal - Data da Entrega das Propostas e Documentação: 25/03/2022 a 30/03/2022 das
08:00 ás 13:00hs. Local de entrega das propostas: Secretaria Municipal de Educação.

DAMIÃO SILVA TORQUATRO
Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 4/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 274/2022.
O Município de São Gabriel, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, faz saber

que realizará o Credenciamento nº 0004/2022, que tem por objeto a: Contratação de pessoas
jurídicas para prestação de serviços Terceirizados de moldagem, confecção, instalação, ajustes
e adaptação de próteses dentárias removíveis a serem realizados por profissionais
especializados, para proporcionar saúde bucal e bem estar geral através de reabilitação
funcional e social das pessoas que serão atendidas, visando suprir as necessidades da
população do Município de São Gabriel-BA. Início do Recebimento dos Documentos de
Habilitação e Propostas: a partir do dia 24/03/2022. O Edital encontrar-se-á disponível no
endereço eletrônico:
http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, ou solicitado
pelo e-mail: compras.saogabriel@gmail.com. Local de entrega e maiores informações: Sala de
Licitações e Contratos, situada no Largo da Pátria, nº 132, São Gabriel/Ba, CEP 44.915-000 -
Horário das 08:00 as 12:00.

LUCÉLIA RODRIGUES SILVA GOMES
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022 - FME

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ torna público que
abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2022 - FME, tipo "MENOR PREÇO
GLOBAL/MENOR LANCE GLOBAL", cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO
PASSÉ - BAHIA sessão pública a ser realizada no dia 07 de abril 2022, às 09h00min, na Sala
do Anfiteatro da Praça do PEC, situada na Rua Camerindo Santana S/N, ao lado da Central
de Abastecimento, Praça do PEC - São Sebastião do Passé - Bahia. Os interessados terão
acesso ao Edital e informações adicionais com a CPCL, situada na Praça Coronel Luiz
Ventura, nº 16, Centro, São Sebastião do Passé - Bahia, das 08h às 14h - Telefone (71)
3599-0036 e através do site: www.saosebastiaodopasse.ba.gov.br/publicacoes

NAIARA SUIANE MOURA RAMOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022 - UASG 983891

Objeto: Registro de Preços Visando Eventual Contratação de Empresa para
Aquisição de Material de Expediente (Itens Remanescentes), no Intuito de Atender a
Demanda das Secretarias deste Município. Edital na sede da Prefeitura Municipal de
Sapeaçu, no site, através do e-mail do Setor de Licitações: licitacao.sapeacu@gmail.com, ou
site https://www.gov.br/compras/edital. Cadastro das Propostas e Documentos de
Habilitação: 23/03/2022 as 08h no site: www.gov.br/compras. Sessão: 05/04/2022.
Horário: 09h00min.

Sapeaçu/BA, 23 de março de 2022
WELLINGTON SANTOS DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2022

PA 0065/22 - TP001/2022, O MUNICÍPIO DE SAÚDE-BA, no uso de suas atribuições, torna
público a contratação: Contratante: MUNICÍPIO DE SAÚDE. Contratado: SIENNA
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 11.211.479/0001-21, assinatura do contrato: 21
de março de 2022. Vigência: 21 de março de 2023. Valor estimado de R$ 962.012,62,
Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada em
construção civil para execução dos serviços de PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA PONTE MARIA SALONA no interior do município de Saúde /Bahia. PA nº
0065/22 - nº TP001/2022. Dotação: 4040 -1.005/2.046 -4.9.0.51.00/Fonte:100/9224. Saúde-
BA, 21 de março de 2022. AUCICLEI COSTA RODRIGUES. Prefeito.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 6/2022

A Prefeitura Municipal de Saúde-BA, torna público que realizará no dia 11/04/22 ás

09:00 hs credenciamento de empresas no ramo de atividade de transporte de passageiros para

o transporte de alunos da Rede Municipal de Ensino. O edital contendo as instruções encontra-

se à disposição dos interessados no endereço: http://www.impublicacoes.org/pm_saude/ ou

através de solicitação no e-mail: licitacao@pmsaude.ba.gov.br.

Saúde/BA, 23 de março de 2022

FRANCISCO ASSIS DE LURDES DE SOUZA

Presidente da CPL


		2022-03-24T09:08:30-0300




